
6.水  産  業

F-1．経営体階層別・経営組織別漁業経営体数
各年11月1日現在

1 経営体階層別経営体数 単位：経営体

1トン 1～3 3～5 5～10 10～30 30～100 100～200 200トン

未満 トン トン トン トン トン トン 以上

平成10年 239 77 4 - 94 22 24 2 4 11 0 0 0 0 1 0

平成15年 217 55 5 - 91 20 29 3 4 9 0 0 0 0 1 0

平成20年 175 61 3 65 0 11 22 1 4 8 0 0 0 0 - 0

平成25年 127 40 0 40 7 8 17 3 4 8 0 0 0 0 - 0

平成30年 68 21 0 25 0 1 9 3 2 7 0 0 0 0 - 0

令和5年 40 12 0 11 1 1 5 2 2 6 0 0 0 0 - 0

2 経営組織別経営体数 単位：経営体

平成10年

平成15年

平成20年

平成25年

平成30年

令和5年

資料：農林水産省「漁業センサス」

F-2．規模別漁船隻数

各年11月1日現在 単位：隻

1トン 1～3 3～5 5～10 10～20 20～30 30～50 50～100 100～200 200トン

計 トン数 馬力数 未満 トン トン トン トン トン トン トン トン 以上

平成10年 183 12 103 68 819.84 7,510 1 23 28 0 5 0 6 5 0 0

平成15年 188 10 102 76 791.26 9,973 1 24 36 1 6 0 1 7 0 0

平成20年 121 4 70 47 - - 0 11 22 1 5 0 1 7 0 0

平成25年 99 4 46 49 - - 7 8 19 2 5 0 1 7 0 0

平成30年 54 2 27 25 - - 0 1 11 2 5 0 1 5 0 0

令和5年 35 2 13 20 - - 1 2 6 1 5 0 0 5 0 0

資料：農林水産省「漁業センサス」

調査年 計
漁 船

非使用

漁 船 使 用

大型
定置網

調査年 計 個 人 経 営 体 会 社 漁業協同組合

地びき
網

海面
養殖

無動力
漁船
のみ

船外機
付漁船

動 力 漁 船 使 用 小型
定置網

漁業生産組合 共 同 経 営
官公庁・

学校試験場

239 232 7 0 0 0 0

0

175 167 8 0 0 0 0

217 210 7 0 0 0

0

41 32 9 0 0 0 0

127 119 8 0 0 0

68 61

調査年
漁 船

総隻数

無動力
漁船
隻数

船外機
付漁船
隻数

動 力 漁 船 隻 数

7 0 0 0 0
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F-3．海産物水揚量
1 漁業種別漁獲高 単位：数量（ｔ）金額（千円）

数量 金額 数量 金額 数量 金額

平成17年 554 839,837 106 94,535 26 61,391

平成18年 612 933,175 81 75,168 24 65,479

平成19年 608 1,011,186 93 84,215 24 63,629

平成20年 563 849,422 88 80,517 26 57,786

平成21年 480 794,705 60 51,256 26 44,348

平成22年 567 803,109 45 37,478 23 43,778

平成23年 508 798,114 49 39,213 22 39,214

平成24年 465 762,512 39 32,498 19 43,711

平成25年 481 804,246 36 30,790 16 41,542

平成26年 433 749,042 69 57,386 18 37,712

平成27年 474 795,006 79 58,031 15 36,763

平成28年 423 789,732 73 58,331 17 28,806

平成29年 447 769,158 63 55,712 16 28,913

平成30年 457 721,028 59 50,665 16 30,460

令和元年 438 761,781 59 50,188 10 22,834

令和2年 349 694,317 43 37,587 8 20,954

令和3年 336 667,024 41 37,603 7 23,846

令和4年 334 720,308 66 52,811 10 26,081

令和5年 330 742,347 49 49,128 6 15,901

2 浅海漁業漁獲高状況 単位：数量（kg）金額（千円）

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

平成17年 46 2,146 6,681 38,319 1,393 7,090 16,466 8,695 286 157 1,326 4,984 26,198 61,391

平成18年 341 15,991 6,307 32,005 1,058 5,356 15,808 7,966 332 196 424 3,965 24,269 65,479

平成19年 514 23,312 4,132 24,779 918 3,910 17,742 9,097 467 316 365 2,216 24,137 63,629

平成20年 271 12,403 6,249 28,276 682 3,303 17,619 8,708 475 295 823 4,801 26,118 57,786

平成21年 146 6,552 3,743 18,045 1,121 5,223 20,136 9,955 335 218 394 4,355 25,875 44,348

平成22年 148 5,857 4,280 24,460 432 2,114 17,607 8,809 240 138 456 2,400 23,163 43,778

平成23年 54 2,330 4,207 21,010 746 3,919 16,831 8,998 151 97 317 2,860 22,306 39,214

平成24年 189 8,495 4,310 20,222 896 4,512 13,457 7,361 408 194 458 2,927 19,718 43,711

平成25年 165 7,852 4,138 22,205 519 2,895 10,240 5,950 163 128 244 2,512 15,469 41,542

平成26年 162 7,199 3,285 17,725 573 3,086 13,417 7,581 258 236 387 1,885 18,082 37,712

平成27年 117 6,027 2,968 17,951 558 3,316 9,922 5,832 321 379 1,015 3,258 14,899 36,763

平成28年 75 3,661 1,953 13,161 326 1,891 13,334 7,651 130 88 816 2,353 16,634 28,805

平成29年 143 7,183 1,685 10,766 319 1,987 12,557 6,762 272 218 585 1,997 15,561 28,913

平成30年 127 6,462 2,012 13,103 378 2,065 11,809 6,417 217 177 1,320 2,236 15,863 30,460

令和元年 71 3,939 2,302 10,902 252 1,572 7,045 3,993 155 123 255 2,305 10,080 22,834

令和2年 79 4,838 2,384 11,001 176 1,114 4,676 2,691 117 109 206 1,201 7,638 20,954

令和3年 105 6,579 2,328 11,638 238 1,394 4,161 2,875 99 94 252 1,266 7,183 23,846

令和4年 164 9,135 2,223 11,584 147 668 6,375 3,124 95 86 579 1,484 9,583 26,081

令和5年 78 6,162 1,646 7,993 34 221 3,757 2,358 70 58 236 1,085 5,821 17,877

3 沿岸漁業漁獲高状況 単位：数量（kg）金額（千円）

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

平成17年 64,033 53,475 11,454 15,878 100,420 427,057 281,504 309,858 1,595 968 78,629 77,484 122,823 49,649 660,458 934,369

平成18年 38,891 38,325 8,026 11,054 146,024 446,085 341,100 397,017 2,566 1,727 76,037 68,062 80,785 46,073 693,429 1,008,343

平成19年 39,172 39,229 14,040 18,570 159,764 522,307 341,709 408,366 2,556 1,452 77,179 64,324 66,116 41,153 700,536 1,095,401

平成20年 48,636 47,080 12,671 15,313 120,620 436,337 303,837 342,260 2,266 1,147 73,010 52,704 90,357 35,098 651,397 929,939

平成21年 30,801 28,702 6,498 8,163 101,570 414,908 291,802 328,918 824 539 64,095 43,078 24,786 774 520,376 823,534

平成22年 21,698 19,410 5,391 6,425 109,819 382,984 347,575 366,020 1,584 881 58,332 34,441 67,266 30,426 611,665 840,587

平成23年 5,408 4,571 9,264 9,031 109,645 393,068 310,490 362,646 641 457 45,276 28,064 76,285 39,490 557,009 837,327

平成24年 12,739 11,624 9,209 9,250 107,233 400,692 240,122 312,327 1,695 921 47,952 29,558 84,716 30,638 503,666 795,010

平成25年 12,573 10,710 8,679 8,798 129,419 439,007 246,420 313,131 1,390 627 54,507 31,630 66,076 31,874 519,064 835,777

平成26年 19,633 51,021 16,602 19,374 92,270 417,951 252,358 279,247 1,050 504 48,835 32,135 71,713 6,196 502,461 806,428

平成27年 20,062 18,845 12,913 14,023 85,520 455,022 313,962 297,670 1,087 611 35,777 23,556 83,750 43,311 553,071 853,037

平成28年 25,659 15,088 11,612 16,499 77,384 464,285 286,541 288,715 3,024 1,651 30,369 20,794 61,312 41,030 495,901 848,062

平成29年 25,005 22,469 12,279 15,057 66,721 407,801 314,001 321,054 2,984 2,465 33,421 22,337 54,995 33,687 509,406 824,870

平成30年 18,678 15,580 9,213 10,874 57,627 355,412 324,129 326,466 1,801 1,123 36,495 21,974 67,660 40,264 515,603 771,693

令和元年 12,909 9,391 12,926 15,303 56,473 361,851 316,602 362,486 1,621 923 39,500 24,703 57,164 37,312 497,195 811,969

令和2年 11,493 10,794 7,075 7,604 46,046 419,379 256,627 248,246 2,131 1,335 25,509 16,410 43,881 28,004 392,762 731,904

令和3年 10,068 10,227 8,039 9,621 42,779 360,387 256,935 286,614 1,965 1,268 17,686 10,359 39,364 26,151 376,836 704,627

令和4年 17,940 16,229 19,085 19,611 45,885 330,330 251,534 367,484 1,521 340 19,240 12,648 44,704 26,477 399,909 773,119

令和5年 10,141 8,596 7,046 7,753 55,456 388,754 233,069 362,440 4,192 2,246 26,860 16,252 38,894 30,276 375,658 816,317

資料：林業水産振興課

年次
底曳網漁業 延網・一本釣漁業 採貝・藻

年次
うに わかめ あわび さざえ 天草 その他 合計

年次
たい類 めばる かに えび いか類 かれい その他 合計

※水揚量のうち、自家消費分について、令和3年までは販売金額を推定して計算していたが、令和4年以降は販売金額を0円として計算している
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